
Mistr Jan Hus (14.–15. stol.)
O knězi a mysliteli Husovi se 
dočtete v každé učebnici dějepisu. 
Jeho život ale moc veselý nebyl. 
Nesouhlasil s panovačným chová-
ním katolické církve a kázal proti 
ní v pražské Betlémské kapli. Pro-
tože si stál tvrdě za svým, byl 6. 
července roku 1415 zaživa upálen. 
Na počest jeho hrdinství máme 
dnes v tento den státní svátek.

Josef Chochol (20. stol.)
Byl významný kubistický archi-
tekt. Kubismus je zvláštní, jedi-
nečný umělecký směr. Nikde ve 
světě nepostavili architekti tolik 
kubistických staveb jako v Če-
chách. Chochol se proslavil kubi-
stickými domy pod Vyšehradem. 
Nejznámější je Kovařovicova 
vila. Jeho dílem je i Brožíkova síň 
na Staroměstské radnici, která 
slouží k slavnostním událostem.

Ivan Mládek (20.–21. stol.)
Srdce Čechů si tento hráč na 
banjo, zpěvák, textař a skladatel 
získal svými veselými melodiemi 
a texty s typicky českými mo-
tivy – o vodácích, trampování, 
horolezení. Že žádnou Mládkovu 
písničku neznáte? Ale ano. Jožina 
z bažin zná přece každý! Když 
ne tuhle písničku, tak jste možná 
slyšeli Prachovské skály, Praha-
-Prčice anebo Linda.

Alois Jirásek (19.–20. stol.)
Každý správný Čech by měl znát 
české pověsti – O Libuši, O Ho-
rymírovi, O praotci Čechovi, … 
To si dobře uvědomoval i spiso-
vatel Jirásek, když napsal Staré 
pověsti české. Tato kniha už 
přes 120 let připomíná počátky 
a dějiny národa českého. Na Ji-
ráskově náměstí v Praze, které je 
po něm pojmenované, má svůj 
pomník.

H

Ch

I

J

VELCÍ ČEŠI PODLE ABECEDY (H, Ch, I, J)

✍ Úkol 4 
Seřaďte v abecedním pořadí Ji-
ráskovy staré české pověsti. První 
v seznamu označte 1 a poslední 6.

PRACOVNÍ LIST 3A 

a)

a)

b)

b)

A
ut

oř
i t

ex
tů

 a
 il

us
tr

ac
í (

po
ku

d 
ne

ní
 u

ve
de

no
 ji

na
k)

: M
gA

. S
ev

da
lin

a 
Ko

vá
řo

vá
 K

os
ta

di
no

va
, M

ax
im

 K
ov

ář
, S

po
le

k 
Za

ed
no

, w
w

w.
ka

m
ar

ad
i.e

u

🎨 Úkol 3 
V písni Jožin z bažin se zpívá:

Řádí tam to strašidlo,
vystupuje z bažin,
žere hlavně Pražáky,
jmenuje se Jožin!

Nakreslete Jožina podle toho, jak 
si ho představujete.

✍ Úkol 1 
Nedaleko které pražské památky se 
nachází velký pomník Jana Husa? 
Zakroužkujte správný obrázek.

O ČECHOVI
O BIVOJI

O PŘEMYSLOVI
LIBUŠINA PROROCTVÍ

DÍVČÍ VÁLKA
O KŘESOMYSLU A HORYMÍROVI

✍ Úkol 2 
Kde se nachází Brožíkova síň ar-
chitekta Chochola? Zakroužkujte 
správnou možnost.

e) Karel IV. 



VELCÍ ČEŠI PODLE ABECEDY

 h 5 H h G H H h M

č h H H H c h Č T H

Š V I Č h U G h H H

Ch Č 5 H H ch Š H Č h
Ž C Š  h t h h h S H

R g S H h h Č C N H

V C  š č H Ch A O C 😉

1. ČESKO JE V AFRICE.
2. PRAHA JE HLAVNÍ MĚSTO.
3. BRNO JE V NĚMECKU.
4. MORAVA JE SOUČÁST ČR.
5. SLEZKO JE SOUČÁST ČR.
6. OSTRAVA JE V RAKOUSKU.

ANO NE
1. E M
2. L B
3. N Á
4. D E
5. E P
6. S K

_  _  _  _  _  _ 

✍ Úkol 7 
Jsou žluté věty pravdivé 
(ANO/NE)? Zakroužkujte písme-
no ve správném sloupci. Písmena 
zapište pod tabulku a objeví se 
vám příjmení českého hudebníka 
a textaře.

✍ Úkol 8 
Podle pověsti, kterou zpracoval i Alois Jirásek, byla Libuše česká 
kněžna, která založila město Praha. Cesta Libuše k Vyšehradu vede 
po názvech pražských památek. Spoj čarou správné červené tečky 
a cesta se ti ukáže. Pozor, vyhni se památkám, které nejsou v Praze!

PRACOVNÍ LIST 3B

● HRAD ŠPILBERK

● KAROLINUM

● NÁRODNÍ DIVADLO

● HRAD KŘIVOKLÁT

● NÁRODNÍ MUZEUM

● KLEMENTINUM● HRAD KARLŠTEJN

● VYŠEHRAD

● RUDOLFINUM

● ZLÍNSKÝ MRAKODRAP

● VILA TOMÁŠE BATI

● BETLÉMSKÁ KAPLE

🧩 On-line kvíz
V Praze jsou ulice, které nesou 
názvy hlavních měst téměř všech 
evropských států? Tipnětě si, ve 
kterých městských částech leží 
v kvízu Evropa v Praze. Záložka 
na webu: Kvízy –> Kvízy o zemích 
a národech.

A
ut

oř
i t

ex
tů

 a
 il

us
tr

ac
í (

po
ku

d 
ne

ní
 u

ve
de

no
 ji

na
k)

: M
gA

. S
ev

da
lin

a 
Ko

vá
řo

vá
 K

os
ta

di
no

va
, M

ax
im

 K
ov

ář
, S

po
le

k 
Za

ed
no

, w
w

w.
ka

m
ar

ad
i.e

u

✍ Úkol 5
Souhlásky h a ch se vyslovují jinak. 
Ch se vyslovuje při vydechnutí – 
ach, och! Oproti tomu h se tvoří 
v krku, hlasivky u toho vibrují. Dej 
si ruku na krk a zkus vyslovit slovo 
Hus. Cítíš, jak se chvěje?
Najdi cestu k smajlíkovi po písme-
nech H, h.

✍ Úkol 6
Najdi v tabulce písmena Ch, ch 
a spoj je čarou. Jak se nazývá tvar, 
který vznikl?

● PRAŽSKÝ HRAD


